

Số: /BC-UBND

Triệu Độ, ngày tháng 6 năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

### **PHẦN THỨ NHẤT:**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024**

#### **A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:**

##### **I. Đánh giá chung:**

6 tháng đầu năm 2024, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự quản lý điều hành tích cực, chủ động, hiệu quả của UBND xã và sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, tầng lớp nhân dân đã lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Kinh tế - xã hội của xã 6 tháng đầu năm kết quả đạt cụ thể như sau:

\* Tổng giá trị các ngành sản xuất ước đạt 185,5 tỷ đồng, tăng 14,2%<sup>1</sup>, đạt 57,1% KH.

- Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp ước đạt 55 tỷ đồng, tăng 17,2%, đạt 50,5% KH, trong đó:

+ Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 38,3 tỷ đồng, tăng 8,1%, đạt 50%KH (trong đó: trồng trọt ước đạt 22,08 tỷ đồng, tăng 11%, đạt 51,3%KH, chăn nuôi ước đạt 14,8 tỷ đồng, tăng 8%, đạt 47%KH, dịch vụ nông nghiệp ước đạt 1,4 tỷ đồng);

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước đạt 16,7 tỷ đồng, đạt 51,7%KH;

- Giá trị sản xuất CN-TTCN đạt 25,8 tỷ đồng, tăng 12%, đạt 60,8%KH;

- Giá trị sản xuất TM-DV đạt 65,6 tỷ đồng, tăng 15,1%, đạt 55,7%KH;

- Tổng đầu tư toàn xã hội về XDCB ước đạt 39,147 tỷ đồng, tăng 10,3%, đạt 70,2%KH;

- Tổng thu ngân sách ước đạt 6,09 tỷ đồng.

- Tổng chi ngân sách đạt 2,1 tỷ đồng.

##### **II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể:**

###### **1. Kinh tế:**

###### **1.1. Sản xuất nông - lâm - thủy sản:**

###### **\* Trồng trọt:**

###### **- Đối với cây lúa:**

Sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023 - 2024 diễn ra trong điều kiện thời tiết có nhiều thuận lợi, cây trồng phát triển tốt. Tuy nhiên, vào giai đoạn lúa trở gặp thời tiết nhiệt độ cao đã ảnh hưởng đến quá trình thụ phấn; cuối vụ các HTX thu

<sup>1</sup> Số liệu tăng, giảm so với 6 tháng đầu năm 2023

hoạch sớm nên sau trận mưa lớn, tổ lốc ngày 03-04/5/2024 diện tích lúa bị ảnh hưởng (đổ, ngã) khoảng 02 ha.

Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, các đơn vị HTX đã chủ động trong công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa và một số cây trồng khác. Tổng diện tích lúa gieo trồng vụ Đông Xuân là 457 ha, năng suất bình quân đạt 63,4 tạ/ha. Sản lượng thóc đạt 2.893 tấn.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, giám đốc các HTX chủ động trong sản xuất, chú trọng đưa các loại giống có năng suất cao, phù hợp với biến đổi khí hậu vào sản xuất như: HC95, Hà phát 3, Đài Thơm 8, Bắc Thơm 7, HN6, Bắc Thịnh và một số giống lúa mới. Chỉ đạo các HTX tranh thủ nguồn nước từ trận mưa lớn ngày 03-04/5, tiến hành cày vỡ và chuẩn bị các điều kiện gieo sạ vụ Hè Thu sớm. Tuy nhiên, do mưa lớn kéo dài nên một số diện tích gieo sạ sau bị ốc brou vàng phá hoại phải gieo sạ lại.

UBND xã xây dựng “*Đề án Tập trung, tích tụ ruộng đất trên địa bàn xã Triệu Độ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” trình BCH Đảng bộ thông qua và hoàn thiện các bước đề trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

**- Đối với cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày:**

Toàn xã gieo trồng 109,02 ha, trong đó: Ngô gieo trồng 9,1 ha, năng suất bình quân ước đạt 50 tạ/ha. Chủ yếu sử dụng giống ngô lai mới như: HN88, HN68, cho năng suất cao, chất lượng ngon như ngô nếp HN88 giá trị kinh tế cao gấp 1,5-2 lần; Khoai lang: 14,5 ha, năng suất 35 tạ/ha; Sắn: 15,7 ha, năng suất 25 tạ/ha; Lạc: 15,9 ha, năng suất 22 tạ/ha; Ớt: 4,8 ha; Rau màu các loại: 27,67 ha, năng suất 85 tạ/ha; đậu các loại: 4,35 ha; hoa cúc: 1,5 ha Dưa lê 4 ha, hư hại nhiều, chỉ thu hoạch một số diện tích; Dưa hấu 11,5 ha, năng suất: 70 tạ/ha, trận mưa lớn ngày 03 – 04/5/2024 cũng đã ảnh hưởng đến 05 ha dưa đang giai đoạn thu hoạch, thiệt hại khoảng 500 triệu đồng.

**\* Chăn nuôi - Thú y:**

Việc tái đàn, mở rộng quy mô chăn nuôi đang còn cầm chừng, tổng đàn giảm so với cùng kỳ. Mặc dù tỷ lệ tái đàn thấp song giá cả khá cao nên giá trị sản xuất ngành chăn nuôi 6 tháng đầu năm phát triển ổn định. Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã ước đạt con, trong đó: đàn trâu 124 con; đàn bò 287 con; đàn lợn 1.305 con; đàn dê 11 con. Gia cầm 23.800 con. Tăng cường công tác tiêm phòng dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tiêm phòng đại chó 220 con, tiêm phòng kép lợn 180 con, lở mồm long móng, tụ huyết trùng cho trâu bò 320 con.

**\* Các mô hình kinh tế:**

Duy trì hiệu quả mô hình nuôi cấy đông trùng hạ thảo và được Hội đồng thẩm định huyện công nhận sản phẩm OCOP 3 sao.

Duy trì mô hình nuôi vịt sần 3.000 con/lúa (4 lúa/năm) của ông Hồ Ngọc Quý (Gia Độ) và phát triển thêm mới 1 mô hình ở Giáo Liêm (ông .....) 1.000 con/lúa. Các mô hình nuôi lợn gia trại từ 30 đến 70 con tại An Lợi, An Trung Đồng duy trì ổn định.

**\* Thủy sản:**

*Nuôi trồng thủy sản:* Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được đẩy mạnh, các hộ nuôi trồng chủ động tu sửa, vệ sinh ao hồ, lắng lọc để thả nuôi giống tôm cá đúng khung lịch thời vụ, đến nay có 7,5 ha đã thả nuôi tôm thẻ chân trắng, số lượng thả nuôi: 200 vạn con. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 54,27 ha, trong đó nuôi tôm 26,59 ha. Diện tích nuôi cá nước ngọt 27,68 ha (bao gồm Đầm Quy Hà, Đầm eo Phan Xá).

*Đánh bắt thủy sản:* Các hoạt động đánh bắt thủy, hải sản tiến hành bình thường. Sản lượng khai thác 6 tháng đầu năm ước đạt 143,6 tấn, trong đó: đánh bắt trên biển: 89,4 tấn; đánh bắt trên sông: 54,2 tấn.

Tiếp tục khuyến khích ngư dân cải hoán, nâng cấp tàu thuyền, đầu tư mua sắm, cải tiến ngư lưới cụ, khai thác gắn với bảo vệ môi trường và phát triển nguồn lợi thủy sản.

**\* Chương trình mục tiêu quốc gia XD NTM:**

Tiếp tục huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn ngày càng khang trang. Duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt. Thực hiện rà soát hiện trạng các tiêu chí xây dựng NTM, triển khai thực hiện kế hoạch đạt chuẩn NTM nâng cao. Qua rà soát hiện trạng tiêu chí đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, huyện đánh giá đạt 65 chỉ tiêu, 12 tiêu chí; còn 9 chỉ tiêu và 7 tiêu chí chưa đạt gồm: quy hoạch, giao thông, thông tin và truyền thông, thu nhập, lao động, tổ chức sản xuất và môi trường.

Từ đầu năm thực hiện rà soát xây dựng 02 vườn mẫu ở đơn vị An Trung Đông, An Lợi để hoàn thiện các tiêu chí thôn Nông thôn kiểu mẫu.

Phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát, thiết kế công trình cải tạo cảnh quan môi trường và hoàn thiện hồ sơ trình huyện thẩm định theo đúng quy định.

**\* Về thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp:**

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất cánh đồng lớn ở 4 HTX với diện tích hơn 80 ha. Thực hiện đồng bộ: Sản xuất một giống, một vùng, một thời gian, một quy trình, tuy chưa liên kết được bao tiêu sản phẩm nhưng nhờ thực hiện các biện pháp kỹ thuật sử dụng phân bón qua lá, ứng dụng chương trình 1 phải 5 giảm,... đã giảm chi phí, tăng hiệu quả kinh tế 5-7% so với sản xuất thông thường.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị Quyết 02/NQ-HU Khóa XIX, Nghị quyết số 07/NQ-HĐND huyện, Đề án 446/ĐA-UBND của UBND huyện, Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy về xây dựng cánh đồng lớn, phát triển kinh tế trang trại, gia trại và Đề án 2061/ĐA-UBND của UBND huyện về hỗ trợ phát triển một số mô hình sản xuất, cây trồng con nuôi.

**1.2. Công nghiệp - TTCN:**

Tình hình sản xuất CN-TTCN có nhiều chuyển biến tích cực. Một số ngành CN-TTCN trên địa bàn xã hoạt động khá tốt trong 6 tháng đầu năm như: xay xát lương thực, sản xuất Bê tông, sản xuất mộc dân dụng, cửa bằng kim loại... Đặc biệt có 3 cơ sở xay xát lúa lớn phục vụ mục đích kinh doanh ở 3 điểm An Lợi, An Giã, Thanh Liêm.

**1.3. Thương mại, dịch vụ:** Hoạt động kinh doanh TM - DV tương đối ổn định. Các ngành như: lương thực - thực phẩm, buôn bán vật liệu xây dựng, thiết

bị đồ dùng gia đình, kinh doanh xăng dầu, dịch vụ ăn uống... tiếp tục được phát triển, sản phẩm hàng hóa cơ bản đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân, không có tình trạng đầu cơ, tăng giá; hiện tượng hàng giả, hàng kém chất lượng ít xảy ra. Đặc biệt, các tiểu thương buôn bán tại các chợ như chợ An Lợi, chợ Gia Độ, khu vực chợ Giáo Liêm tiếp tục buôn bán các mặt hàng đa dạng, phục vụ nhu cầu cho bà con trong toàn xã.

#### **1.4. Xây dựng cơ bản:**

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt: 39,147 tỷ đồng

Trong đó: Các công trình đang thi công với số vốn 8,315 tỷ đồng<sup>2</sup>, một số tuyến đường GTNT đã nghiệm thu đưa vào sử dụng. Ước tính xây dựng trong nhân dân đạt 30,832 tỷ đồng.

#### **1.5. Tài chính - Tín dụng:**

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 là 6,1 tỷ đồng, đạt 65,6% KH. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 0,21 tỷ đồng, đạt 46,7% KH, thu từ ngân sách cấp trên 5,2 tỷ đồng, đạt 64,2% so với KH, thu chuyển nguồn 0,69 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách địa phương: 2,1 tỷ đồng, đạt 22,6% KH, trong đó chi thường xuyên 2,1 tỷ đồng. Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về dự toán và phân bổ thu, chi ngân sách trên địa bàn năm 2024, UBND xã tập trung chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện tốt các nguồn thu theo quy định trên địa bàn xã như: ao, hồ, đầm đìa, mặt nước, đất 5%, đất quy hoạch và các khoản thu phí, lệ phí... Tăng cường công tác dân chủ công khai minh bạch về các nguồn thu, các khoản đóng góp của nhân dân và các khoản trên hỗ trợ cho địa phương. Thực hiện tốt công tác chi tiêu nội bộ, chi đúng, đảm bảo chế độ tiền lương, phụ cấp, các khoản hoạt động thường xuyên của các ban, ngành theo quy định Luật NS Nhà nước và các quy định, Nghị quyết của các cấp. Thực hiện nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong quản lý tài chính.

##### *Tín dụng:*

Tổng số vay vốn ngân hàng: 104,3 tỷ đồng. Trong đó: ngân hàng NN&PTNT số vốn vay dư nợ: 60 tỷ đồng (qua Hội 45,7 tỷ đồng), NHCSXH số dư vay nợ 43,3 tỷ đồng, ngân hàng Liên Việt 1 tỷ đồng. UBND xã chỉ đạo các tổ ủy thác Hội nông dân, Phụ nữ, CCB tăng cường công tác thu lãi, nợ vốn vay quá hạn. Đồng thời tiếp tục xem xét hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, ngư dân và hộ nông dân tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi CSXH, phát triển NN&PTNT như chuyển đổi sinh kế, lao động việc làm, vốn vay sản xuất kinh doanh đúng mục đích. Nguồn vốn vay được nhân dân sử dụng có hiệu quả, nhiều hộ gia đình được phát triển kinh tế thoát nghèo một cách bền vững.

#### **1.6. Tài nguyên - Môi trường:**

Công tác quản lý Nhà nước về Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn xã được tiếp tục chú trọng. Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc thẩm quyền của UBND

---

<sup>2</sup> Nguồn vốn XD NTM năm 2024 đường GTNĐ HTX Gia Độ 575.000.000 đồng (trong đó dân đóng góp 175 triệu đồng); đường GTNĐ HTX Giáo Liêm 357.000.000 đồng (dân đóng góp 157 triệu đồng); nhà văn hóa An Lợi 250.000.000 đồng (dân đóng góp 50 triệu đồng); vốn đầu đất đường GTNT 1.000.000.000 đồng, kênh mương 1.000.000.000 đồng, Nhà vệ sinh trường Mầm non 500.000.000 đồng; vốn Sở Tài chính đường GTNT Tân Liêm 500.000.000 đồng; vốn cải tạo cảnh quan nông thôn 2.600.000.000 đồng (03 công trình theo hạng mục đề xuất); lắp đặt trang thiết bị dụng cụ TDTT ngoài trời 60.000.000 đồng; mua sắm thiết bị Nhà văn hóa xã 80.000.000 đồng.

cấp xã. 6 tháng đầu năm, thực hiện hòa giải thành 01 trường hợp tranh chấp đất đai.

Phê duyệt kết quả bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với 01 lô thuộc khu vực thôn Tân Liêm, xã Triệu Độ với giá trúng đấu giá là 253.160.000 đồng.

Phối hợp với các Ban ngành có liên quan làm việc với các hộ gia đình, cá nhân liên quan đến tái định cư để giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án; phối hợp với Ban QLDA, Phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện Triệu Phong và Đơn vị tư vấn trong việc xây dựng phương án khu tái định cư và kiểm tra, đánh giá cấp hạng nhà ở, hạng mục công trình trong việc hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ dự án: Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị - Giai đoạn 1.

Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chung xây dựng xã Triệu Độ giai đoạn đến năm 2035 trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng tiến độ

Công khai và triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Triệu Phong đã được UBND tỉnh Quảng Trị phê duyệt theo đúng quy định.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

## **2. Văn hóa - Xã hội:**

### **2.1. Văn hóa thông tin, thể dục - thể thao:**

Công tác tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được chú trọng, nhất là chuẩn bị tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, băng rôn, khẩu hiệu, vận động Nhân dân tổ chức treo cờ, dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm ... chào mừng các sự kiện của quê hương đất nước như: kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, Mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn. UBND xã phối hợp với Đoàn cơ sở xã tổ chức giải bóng đá Mừng Đảng Mừng Xuân (ngày mừng 4 và mừng 5 Tết), ngoài ra các đơn vị, chi đoàn Thanh niên thôn tổ chức dạ hội văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao vui Tết đón xuân. Hội LHPN tổ chức giao lưu Giải bóng chuyền nữ chào mừng kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3.

Tổ chức Tết trồng cây, 15/02/2024 (06 Tết), UBND xã phối hợp với Công đoàn cơ sở cơ quan xã tổ chức trồng gần 100 cây phượng vĩ dọc tuyến đường DH46B, đoạn từ cổng làng Gia Độ qua Thanh Liêm.

Tham gia Lễ hội đua thuyền truyền thống kỷ niệm 117 năm ngày sinh Cố Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1904 – 07/4/2023).

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện tốt phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, nâng cao chất lượng và đảm bảo tính bền vững của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Rà soát lại tình hình đầu tư tôn tạo các di tích trên địa bàn xã.

## **2.2. Y Tế**

*Công tác Y tế:* Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, tuyên truyền vệ sinh môi trường và thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra VSAT thực phẩm dịp Tết Nguyên Đán. Phối hợp ngành cấp trên tăng cường kiểm tra giám sát các hộ kinh doanh thuốc tây, buôn bán, hàng hóa không sử dụng buôn bán hàng không rõ nguồn gốc và quá hạn. Công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thức ăn được quản lý giám sát thường xuyên trên địa bàn.

Bên cạnh đó, tham mưu xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các bệnh mùa hè. Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ, uống vitamin A, uống thuốc tẩy giun và cân đo cho trẻ < 5 tuổi.

*Công tác DS - KHHGD:* Thực hiện tốt chương trình về nâng cao chất lượng dân số, cân bằng giới tính và hạn chế sinh con thứ 3 trở lên. Ban dân số KHHGD xã chỉ đạo Trạm Y tế, cán bộ chuyên môn và đội ngũ CTV dân số tập trung tuyên truyền truyền thông về các chương trình dân số, các hiệu quả sau khi thực hiện KHHGD cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ nhận thức và hiểu biết về lợi ích của việc sinh đẻ có kế hoạch, ổn định cuộc sống.

## **2.3. Giáo dục - Đào tạo:**

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024, huy động học sinh đến trường đảm bảo đúng độ tuổi và duy trì số lượng học sinh được bảo đảm. Năm học 2023 -2024, trường TH&THCS huy động được 827 học sinh, trường Mầm non huy động 278 trẻ.

Các cấp, ngành học tiếp tục huy động mọi nguồn lực hoàn thiện và nâng cấp cơ sở vật chất trường học đảm bảo hoạt động dạy và học.

Chỉ đạo các tổ, khối chuyên môn tích cực đổi mới phương pháp dạy và học. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, giáo dục kỹ năng cho học sinh, chương trình ngoại khóa về truyền thống các ngày lễ lớn của đất nước và quê hương. Tuyên truyền nâng cao ý thức xây dựng môi trường văn hóa học đường. Tổ chức dự giờ, thao giảng để đánh giá chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên.

Chất lượng mũi nhọn, giáo dục đại trà và tỷ lệ học sinh giỏi, học sinh thi học sinh giỏi các cấp đạt được mục tiêu đề ra. Các trường tổ chức tổng kết năm học theo đúng quy định, tổ chức đánh giá chất lượng học sinh theo Thông tư quy định.

*Công tác khuyến học:* Chỉ đạo các Chi hội khuyến học thôn, họ tộc tiếp tục hoạt động có hiệu quả. Hội khuyến học xã và chi hội khuyến học các thôn đã kêu gọi các mạnh thường quân, tổ chức quyên góp để trao tặng quà như xe đạp, áo quần, sách vở cho các học sinh nghèo vượt khó nhằm động viên khuyến khích học sinh, sinh viên nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tiếp tục đến trường và vươn lên học giỏi.

**2.4. Công tác chính sách an sinh xã hội, lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo bền vững và bảo vệ, chăm sóc trẻ em:**

*Chính sách an sinh xã hội:* Thường xuyên chăm lo và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, bảo trợ xã hội. Tiếp nhận và xử lý hồ sơ mai táng phí, hồ sơ đề nghị hỗ trợ chế độ trợ cấp BTXH<sup>3</sup>.

Phối hợp tuyên truyền, vận động và thực hiện hướng dẫn hồ sơ cho việc chi trả chế độ trợ cấp không dùng tiền mặt. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện qua kênh đại lý UBND xã với số lượng 875 người.

Tiếp nhận và chi trả chế độ người có công kịp thời đúng quy định; thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, người có công dịp Tết Nguyên Đán. Tiếp nhận quà Tết của UBMT TW, huyện, xã và các tổ chức xã hội, tổ chức từ thiện tặng cho người nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn kịp thời, tổng giá trị 181.700.000 đồng.

Hội Khuyến học tổ chức chương trình “Xuân yêu thương” trao quà cho học sinh trường TH&THCS, trường Mầm non và giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Chỉ đạo làm vệ sinh, trang trí ở các địa chỉ đỏ, NTLS xã và gắn hoa mộ liệt sĩ. Tổ chức Lễ viếng dâng hương tại NTLS xã nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng CSVN và Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

*Công tác giảm nghèo:* Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm. Tính đến nay, toàn xã có 41 hộ nghèo, đạt 2,89%, có 41 hộ cận nghèo đạt 2,89%.

*Lao động việc làm:* Được sự hỗ trợ của ngành LĐTB&XH huyện, tỉnh và sự phối hợp của các ban, ngành cùng Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tư vấn lao động xuất khẩu, UBND xã tạo mọi điều kiện, giúp đỡ khuyến khích con em đi XKLD ở ngoài nước như Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan...

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tạo việc làm mới cho 62 lao động và có thêm 09 trường hợp đi xuất khẩu lao động, nâng cao thu nhập kinh tế cho gia đình.

*Công tác dạy nghề:* Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tạo việc làm cho lao động nông thôn.

*Bảo vệ và chăm sóc trẻ em:* Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ được quan tâm.

### **3. Công tác nội chính**

#### **3.1. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở**

Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở thực hiện đảm bảo đúng, đủ chỉ tiêu, biên chế theo Nghị quyết 121/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Trị và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện Triệu Phong về việc giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024. Hoàn thiện hồ sơ trình

---

<sup>3</sup> Đối tượng người cao tuổi 80 trở lên: 16 hồ sơ; 80 tuổi trở lên không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng: 01 hồ sơ; cao tuổi từ đủ 60 đến dưới 80 tuổi không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng: 01 hồ sơ; mai táng phí: 14 hồ sơ (01 hồ sơ NCC); đối tượng khuyết tật: 5 hồ sơ (01 đặc biệt nặng); lập danh sách gia hạn toàn bộ các nhóm BHYT mà Nhà nước đóng cho người dân trên địa bàn xã.

UBND huyện quyết định bố trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị quyết số 120/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh. Chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng, ban hành kế hoạch số Kế hoạch cải cách hành chính xã Triệu Độ năm 2024 với 51 nhiệm vụ cụ thể, tiến hành tổng kết công tác CCHC và công bố Chỉ số CCHC xã năm 2023, triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 cho toàn thể cán bộ, công chức từ xã đến thôn; kịp thời cập nhật bổ sung niêm yết công khai các TTHC theo quy định, báo cáo định kỳ, đột xuất công tác kiểm soát TTHC, rà soát, đơn giản hóa TTHC, cải cách thủ tục hành chính; ký cam kết duy trì, cải thiện đối với các Chỉ số Par Index, Sipas, Papi năm 2024 giữa Chủ tịch UBND xã với Trưởng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện. 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và giải quyết 540 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến 540 hồ sơ, đúng hạn 532 hồ sơ, 08 hồ sơ đang giải quyết, số hồ sơ được số hóa kết quả 532 hồ sơ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Tổ chức thăm chúc mừng chức sắc và tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ Phật đản năm 2024. Thực hiện tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

### **3.2. Công tác Tư pháp**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý trên địa bàn được đẩy mạnh. Ban hành kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Tham mưu kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở... Công tác thẩm định văn bản, chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định của pháp luật. 6 tháng đầu năm, UBND xã đã ban hành 01 VBQPPL về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã, qua rà soát, VBQPPL được ban hành đúng trình tự thủ tục, thể thức theo quy định của pháp luật.

### **3.3. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phản ánh kiến nghị công dân:**

*Công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở:* Thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, UBND xã đã ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã theo đúng quy định. Theo đó, việc công khai về thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các khoản thu, chi ngân sách, các khoản đóng góp của nhân dân nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm tham gia xây dựng chính quyền và công tác kiểm tra giám sát của nhân dân trong quá trình xây dựng phát triển KT-XH ở địa phương nhằm hạn chế tình trạng lạm quyền, vi phạm quản lý kinh tế, tham nhũng.

*Tiếp công dân:* UBND xã tăng cường công tác phối kết hợp cùng các cơ quan, ban ngành tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để nhân dân nắm bắt và hiểu biết, đồng thời vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động duy trì chế tiếp công dân hàng tuần theo quy định Luật Tiếp công dân. Trong 6 tháng đầu năm tình trạng đơn thư phản ánh kiến nghị của công dân, tổ chức có phần giảm, tình trạng đơn thư vượt cấp không xảy ra. Tiếp công



dân 02 lượt/2 người, tiếp nhận 02 đơn thư, kiến nghị của công dân, 01 đơn hòa giải tranh chấp đất đai, 01 đơn liên đất đai, đã giải quyết 02/2 đơn.

#### **4. Quốc phòng – An ninh:**

##### **4.1. Công tác Quốc phòng:**

Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ theo chỉ thị mệnh lệnh của trên; trực bảo vệ Lễ kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và các ngày lễ lớn quê hương đất nước.

Tổ chức gặp mặt, tặng quà cho gia đình và thanh niên SSNN, quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2024; giao quân đảm bảo chỉ tiêu huyện giao (12/12 thanh niên, trong đó có 03 đảng viên) và giao bổ sung 01 thanh niên dự phòng huyện.

Tham gia tập huấn CHT, CHP, btDQCD, atDQCD đảm bảo thành phần quân số theo quy định; điều động lực lượng tham gia huấn luyện đội ngũ lễ ra quân huấn luyện năm 2024; tham gia hội thi “mô hình học cụ” đảm bảo theo kế hoạch.

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu, chuẩn bị tốt giáo án, vật chất, thao trường bãi tập phục vụ huấn luyện. Phối hợp huấn luyện cho LLQD năm thứ nhất tại xã và điều động lực lượng Dân quân cơ động huấn luyện đảm bảo theo kế hoạch.

##### **4.2. Công tác An ninh-Chính trị và TTATXH:**

Tình hình ANCT, an ninh tôn giáo ổn định; an ninh nội bộ: không có tranh chấp khiếu kiện, khiếu nại xảy ra.

Tình hình về TTATXH:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định cấm buôn bán, vận chuyển và đốt các loại pháo nổ, diêm tiêu phát nổ, các loại đồ chơi nguy hiểm, tàng trữ ma túy, hàng cấm, hàng giả. Kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các cơ quan, đơn vị trường học, chợ, khu vực dân cư có nguy cơ cháy nổ cao. Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn trang bị thiết bị phòng, cháy chữa cháy tại hộ gia đình, quản lý các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện trên địa bàn: 05 cơ sở kinh doanh khí hóa lỏng (Gas) và 16 cơ quan doanh nghiệp, cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC. Tổ chức Lễ phát động “Nhà tôi có bình chữa cháy”, vận động được gần 200 hộ gia đình là cán bộ, công chức và Nhân dân tự nguyện thực hiện.

Phối hợp mở đợt cao điểm thực hiện chi trả chế độ an sinh xã hội không dùng tiền mặt; thực hiện cập nhật các dữ liệu theo yêu cầu cấp trên: Hội chữ thập đỏ, đối tượng di chuyển và thực hiện đăng ký thường trú, tạm trú, đăng ký xe theo quy định.

Công an xã tham mưu phối hợp với Hội người cao tuổi xã phát động mô hình “Hội Người cao tuổi với công tác phòng ngừa, quản lý giáo dục người chưa thành niên vi phạm pháp luật” trên địa bàn xã. Duy trì tốt các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng, tổ chức 54 lượt tuần tra khép kín với hơn 175 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công các loại tội phạm, chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm ổn định tình hình ANCT - TTATXH dịp Tết Nguyên Đán. Đấu tranh ngăn ngừa kịp thời có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, cờ bạc, trộm cắp, cướp giật, mại dâm, ma túy, gây rối trật tự công cộng và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật<sup>4</sup>. Quản lý và giáo dục cảm hóa 02 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng (Lê Thanh Tuấn, Lê Hữu Hiền) và 02 đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện ăn chơi, lêu lổng.

**B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình KT-XH, QP-AN của xã 6 tháng đầu năm vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

Tình hình thời tiết và dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến tình hình sản xuất cây trồng, con nuôi trên địa bàn xã. Các mô hình kinh tế của các HTX trên địa bàn chưa được duy trì.

Việc xây dựng nông thôn mới nâng cao gặp nhiều khó khăn do khối lượng thực hiện các nội dung theo tiêu chí mới lớn, nguồn lực của xã còn hạn chế.

Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm chưa cao.

Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn khá cao.

Công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng BTXH thực hiện nhận trợ cấp không dùng tiền mặt còn hạn chế, chưa đạt chỉ tiêu huyện giao.

Tình hình ANCT-TTATXH ổn định, nhưng còn tiềm ẩn một số yếu tố khó lường.

**PHẦN THỨ HAI**

**Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện phát triển KT-XH,  
QP-AN 6 tháng cuối năm 2024**

1. Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 nhằm đề ra các giải pháp thực hiện đạt kết quả theo đúng kế hoạch. Tích cực chỉ đạo các bộ phận chuyên môn hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm đã cam kết với UBND xã.

2. Tích cực chỉ đạo các HTX đẩy mạnh công tác chăm sóc cây trồng vụ Hè Thu an toàn, hiệu quả, đảm bảo đúng khung lịch thời vụ. Tìm kiếm các giống lúa mới năng suất chất lượng cao đưa vào sản xuất thay thế các giống lúa năng suất thấp. Tiếp tục phát triển mô hình cánh đồng lớn ở các HTX. Chú trọng ứng dụng các tiến bộ KHKT vào gieo trồng, chăm sóc cây lúa và màu.

Tiếp tục duy trì phát huy tiềm năng lợi thế, quảng bá sản phẩm chủ lực của địa phương; phối hợp với các ngành liên quan hoàn thiện các quy hoạch để đưa Đề

---

<sup>4</sup> Ngày 30/01/2024, Phát hiện 01 trường hợp Lê Văn Minh, sinh năm 1979, trú tại Xuân Quy, Triệu Độ có hành vi sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản (không sử dụng tàu cá), Công an xã tham mưu UBND xã ra quyết định xử phạt 4 triệu đồng Ngày 20/12/2023, Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1,5 triệu đồng đối với 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (Trương Nhật Sáng, sinh năm 1999). Ngày 05/02/2024, Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1,5 triệu đồng đối với 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (Nguyễn Công Đình, sinh năm 1994). Ngày 26/02/2024, Công an xã phát hiện 01 trường hợp (Phan Phước, sn 1978, HKTT: Tân Liêm, Triệu Độ) có hành vi tàng trữ cát không rõ nguồn gốc (02 khối cát), Công an xã tiến hành lập biên bản, đang hoàn thiện hồ sơ ra quyết định xử phạt 400.000 VNĐ. Vận động 01 trường hợp tự nguyện giao nộp 0,3kg pháo bi.

án du lịch sinh thái cộng đồng xã bước vào hoạt động. Chỉ đạo các đơn vị xây dựng phương án phòng chống hạn hán, chủ động dự trữ các nguồn nước ao, hồ đảm bảo phục vụ sản xuất.

Xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện Đề án “Tập trung, tích tụ ruộng đất trên địa bàn xã Triệu Độ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

3. Tiếp tục chỉ đạo vận động nhân dân khắc phục tái đàn gia súc, gia cầm bảo đảm kế hoạch đề ra, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ gia đình tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi phát triển chăn nuôi gia trại, trang trại theo quy mô chuẩn, tăng hệ số lần nuôi có hiệu quả và tăng thu nhập ổn định đời sống. Nâng cao chất lượng hoạt động của cán bộ thú y có ý thức trách nhiệm gắn liền với công việc giao theo dõi, quản lý hướng dẫn KHKT, phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, bảo đảm phát triển tốt tổng đàn, quản lý, kiểm soát chặt chẽ các dịch bệnh và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

4. Phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể tập trung vận động nhân dân tranh thủ thời tiết tốt bám biển đánh bắt thủy sản. Chỉ đạo các hộ nuôi thủy sản thực hiện nghiêm các quy trình KHKT và áp dụng các giải pháp tiên bộ KHKT nuôi thủy sản, bảo đảm nguồn nước, độ PH, dịch bệnh cho tôm, cá nuôi phát triển tốt có hiệu quả, hạn chế rủi ro về dịch bệnh, mưa bão xảy ra. Tiếp tục vận động ngư dân bám biển khai thác thủy hải sản trên biển, sông, đồng thời có phương án chủ động phòng ngừa ứng phó thiên tai xảy ra một cách kịp thời đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của ngư dân.

5. Tiếp tục huy động mọi nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng và phát triển sản xuất, nhằm giữ vững và nâng cao công trình thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cộng đồng đối với các công trình đang thi công trên địa bàn. Triển khai các hạng mục đầu tư xây dựng thuộc chương trình MTQG về xây dựng NTM, chương trình giảm nghèo bền vững và các nguồn vốn khác.

6. Tiếp tục vận động khuyến khích, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho nhân dân tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi phát triển ngành nghề, thương mại, dịch vụ trên địa bàn.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý thu ngân sách, chống thất thu. Phân bổ và sử dụng kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả. Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng, nâng cao hiệu quả chi ngân sách, bảo đảm hoạt động công tác tài chính ngân sách và duy trì các nguồn thu trên địa bàn, các khoản cân đối ngân sách cấp trên nhằm phục vụ tốt cho công tác hoạt động thường xuyên của các ban, ngành đoàn thể. Thực hiện công tác thu đúng, thu đủ hoàn thành tốt công tác thu chi ngân sách năm 2024. Đồng thời thực hiện nghiêm yết công khai minh bạch các khoản thu, chi, các khoản đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và các kinh phí hỗ trợ cho nhân dân về phát triển nông hộ, sản xuất nông nghiệp. Tăng cường kiểm tra giám sát công tác quản lý tài chính ngân sách, các khoản đóng góp của nhân dân từ cấp xã đến thôn, HTX và trường học.

8. Nâng cao chất lượng thực thi các hạng mục công trình được đầu tư trên địa bàn, thực hiện đúng quy trình về khảo sát, thiết kế, đấu thầu, chỉ định thầu dân

chủ, công khai minh bạch. Phối hợp cùng UBMTTQ xã giám sát kiểm tra các công trình đang thi công, đồng thời tạo điều kiện cho các đơn vị thi công đảm bảo đúng thời gian và chất lượng công trình trên địa bàn.

9. Phát huy sức mạnh tổng hợp đầu tư sự nghiệp văn hóa, xã hội hóa về xây dựng cơ sở các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, duy trì xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT quần chúng, các hoạt động thông tin tuyên truyền chủ trương đường lối chính sách, pháp luật của Nhà nước, lịch sử truyền thống các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và làm hồ sơ công nhận danh hiệu văn hóa cho các thôn trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh thường xảy ra khi chuyển mùa, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, cơ sở thuốc cấp cứu, điều trị, khử trùng trong mùa mưa bão. Quản lý tốt công tác VSATTP. Tổ chức thực hiện tốt chương trình KHHGD nhằm nâng cao chất lượng dân số, bình đẳng giới, cân bằng giới tính hạ tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và hạn chế trẻ suy dinh dưỡng về chiều cao, cân nặng. Duy trì tốt các tiêu chí đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.

Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, điểm nhấn năm học mới của Sở GD&ĐT, tăng cường mua sắm trang thiết bị dạy và học. Nâng cao chất lượng chuyên môn giảng dạy của đội ngũ giáo viên, chất lượng học tập của học sinh, chú trọng về công tác Y tế, an ninh học đường, phẩm chất đạo đức học sinh.

10. Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của cấp trên về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo nhằm nâng cao đời sống tinh thần vật chất của nhân dân. Phối hợp mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn và tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về các kỹ năng, khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi để hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận khoa học kỹ thuật để từng bước vươn lên ổn định cuộc sống và thoát nghèo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chi trả chế độ an sinh xã hội không dùng tiền mặt đối với các đối tượng theo quy định.

11. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đường lối chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, Luật DQTV, Luật An ninh mạng, Luật Công an nhân dân, tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia. Tiếp tục xây dựng, củng cố khu vực phòng thủ xã và cụm an toàn làm chủ SSCĐ vững mạnh toàn diện, hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương. Tổ chức tốt công tác nắm tình hình, bố trí lực lượng bảo vệ các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của quê hương đất nước. Tuần tra, mật phục đảm bảo TTATXH trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTV đến từng hộ dân, lối xóm. Thực hiện hồ sơ nhân hộ khẩu cho nhân dân và tiếp tục đẩy mạnh hướng dẫn, đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNEID.

12. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện tốt việc kiểm soát TTHC. Duy trì cải tiến HTQLC, ISO năm 2024. Tổ chức kiểm tra rà soát các danh mục, quy trình và hồ sơ TTHC, thực hiện tốt chuyên môn, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp nhận và trả kết quả một cửa, đặc biệt đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công

ích. Tích cực tuyên truyền người dân thực hiện giải quyết TTHC qua cổng Dịch vụ công quốc gia; thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 2030; giao dịch thanh toán trực tuyến khi thực hiện TTHC...

Chỉ đạo cán bộ, công chức xã thực hiện tốt xử lý văn bản bằng tài khoản và thư điện tử đã được cấp để cập nhật giải quyết công việc kịp thời.

13. Tăng cường công tác quản lý đất đai, rà soát đưa vào quy hoạch và tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm. Tiếp tục phối hợp với Ban QLDA, Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện Triệu Phong trong việc rà soát, hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất có khả năng sinh lợi cao trên địa bàn xã Triệu Độ (cụ thể: tại thôn An Lợi, An Trung Đồng, Tân Liêm và Xuân Quy). Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng trên địa bàn xã.

14. Triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tập trung kiểm tra, lập phương án, chủ động phương tiện, lực lượng trong phòng, chống thiên tai. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống thiên tai tránh rủi ro xảy ra.

15. Phối hợp với HĐND xã chuẩn bị nội dung tiến hành tổ chức kỳ họp thứ 9,10 HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

16. Quán triệt, phổ biến rộng rãi Luật số 10/2022/QH15 và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của xã ban hành năm 2024. Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt các nội dung theo quy định của Luật thực hiện dân chủ cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận giải quyết đơn thư phản ánh kiến nghị của công dân đúng chức năng thẩm quyền quy định của pháp luật.

17. Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức phát động thôn Nông thôn mới kiểu mẫu thôn Gia Độ.

Nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại cuối năm 2024 hết sức quan trọng, vì vậy các ban ngành, đoàn thể, mặt trận, toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn xã nỗ lực vượt qua khó khăn trong lao động sản xuất, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ của 6 tháng cuối năm góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2024./.

**Nơi nhân:**

- UBND huyện T. Phong; (b/c)
- Phòng TC- KH huyện T.Phong; (b/c)
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT, các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VT/UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Thị Kim Cúc**